
09/5756 от 24.04.2013

 

 

 

РЕШЕНИЕ

 

18 апреля 2013 года                                                                                                 Санкт-
Петербург

 

Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России по рассмотрению дел по
признакам нарушения законодательства РФ о рекламе (далее - Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии: Яковлев П.В. - заместитель руководителя управления;
члены Комиссии: Плошкина Н.С. – начальник отдела контроля и надзора за
соблюдением законодательства о рекламе; Кручинина Н.С.. – заместитель
начальника отдела контроля и надзора за соблюдением законодательства о
рекламе,

рассмотрев материалы дела № Р09-39/13, возбуждённого в отношении Костецкого
Константина Владимировича  по признаку нарушения ч. 2 ст. 20 Федерального
закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – ФЗ «О рекламе»), по факту
размещения на центральной площади  г.Красное Село  транспортного средства
марки «Газель» с государственным регистрационным номером к469мо178 ,
используемого исключительно в качестве передвижной рекламной конструкции, на
которой размещена реклама медицинского центра «Красносельский», торгового
центра «Красносельский».

- в отсутствие Костецкого Константина Владимировича, в действиях которого
содержится признак нарушения законодательства РФ о рекламе,

- в отсутствие заинтересованных лиц – ИП Костецкий К.В.,  ООО «Центр
Красносельский»,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Санкт-Петербургу
(далее - Санкт-Петербургское УФАС России, Управление) поступило обращение
физического лица, переданное ГИБДД СПб и ЛО для рассмотрения по
подведомственности, относительно размещения на центральной площади 
г.Красное Село автомашины марки «Газель» с государственным регистрационным



номером к469мо178, на которой закреплена конструкция в виде прямоугольной
рамы с размещённой на ней рекламой медицинского центра «Красносельский», а
также торгового центра «Красносельский».

В соответствии с ч. 2 ст. 20 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»
(далее – ФЗ «О рекламе») использование транспортных средств исключительно
или преимущественно в качестве передвижных рекламных конструкций
запрещается.

Согласно требованиям ч. 7 ст. 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение
требований, установленных ч. 2 ст. 20 ФЗ «О рекламе» несёт
рекламораспространитель.

Согласно ст. 3 ФЗ «О рекламе» рекламораспространитель - лицо,
осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств.

Согласно полученным сведениям от ГИБДД СПб и ЛО владельцем указанного
средства, на котором размещается указанная реклама, является Костецкий
Константин Владимирович, адрес местожительства: ул. Чехова, д.3 кв.12 тел.279-46-
21.

Таким образом, рекламораспространителем рекламы медицинского центра
«Красносельский», торгового центра «Красносельский», размещённой на
транспортном средстве, преимущественно используемом в качестве передвижной
рекламной конструкции, является Костецкий К.В.

Руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 33, ч. 1 ст. 36 ФЗ «О рекламе», и в соответствии с
пунктами 37 - 48 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, Комиссия

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать в действиях Костецкого Константина Владимировича как
рекламораспространителя нарушение ч. 2 ст. 20 ФЗ «О рекламе»,
выразившееся в установке на центральной площади  г.Красное Село
 транспортного средства марки «Газель» с государственным
регистрационным номером к469мо178, используемого исключительно в
качестве передвижной рекламной конструкции, на которой размещена
реклама медицинского центра «Красносельский», торгового центра
«Красносельский».

2. Выдать Костецкому Константину Владимировичу предписание о прекращении
нарушения, указанного в пункте № 1 настоящего решения, со сроком
исполнения две недели со для получения настоящего предписания;

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Санкт-



Петербургского УФАС России для решения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении, в предусмотренном ч. 2 ст. 14.38 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Костецкого Константина Владимировича

 

Решение изготовлено в полном объёме 22 апреля 2013 года.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьёй 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

 

 

Председатель Комиссии,

заместитель руководителя управления                                                                      П.В.
Яковлев

 

 

Члены Комиссии                                                                                                          Н.С. Плошкина

 

 

        Н.С.Кручинина

predpisanie_-_kosteckiy_-_brendmobil.doc

http://spb.fas.gov.ru/sites/spb.f.isfb.ru/files/solution/2013/04/25/predpisanie_-_kosteckiy_-_brendmobil.doc

